
POLIZIA MUNICIPALE n. 123 del 28-11-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 123 Reg. Gen. N. 819 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: 

 

CONTRATTO REP. 590 DEL 01/03/2021 PER LA FORNITURA DI VESTIARIO AL 

PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE PER IL TRIENNIO 2021/2023. ESTENSIONE 

DELLE PRESTAZIONI FINO AL QUINTO D'OBBLIGO. 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di novembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione n. 23 del  20.07.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2023/2025; 

 la deliberazione n. 3 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

 la deliberazione n. 4 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e 
s.m.i; 

 la deliberazione n. 5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 e s.m.i.; 

 
VISTA la determina nr. 32 reg. n. 107 del 24/02/2021 con la quale si aggiudicava definitivamente 
alla ditta “BRATU CATALINA” con sede legale a Noventa Padovana (PD) in via Sauro civ. 18 – P. 
IVA 04319050284, la fornitura triennale (2021/2023) della massa vestiario per il personale della 
Polizia Locale della Federazione dei Comuni del Camposampierese, per un importo complessivo di 
€ 89.956,70 iva inclusa; 
 
CONSTATATO che  risulta essere in esaurimento l’impegno triennale sopra descritto;  
 
DATO ATTO che l’art. 120 comma 9 del d.gls. 36/2023 stabilisce che “nei documenti di gara iniziali 
può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 



POLIZIA MUNICIPALE n. 123 del 28-11-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione 
appaltante possa imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In 
tal caso l’appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto”;  
 
APPURATO CHE l’art. 2 del capitolato tecnico, approvato con determinazione nr. 111 reg. gen. 
552 del 30/11/2020 prevedeva espressamente “La Federazione dei Comuni del Camposampierese 
potrà richiedere all’Appaltatore, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario, un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto “; 
 
CALCOLATO che un quinto dell’importo del contratto è pari ad € 17.991,34 iva inclusa e 
verificata la disponibilità al capitolo nr. 212 “fornitura vestiario polizia municipale” del bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che l’iva dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese all’Erario secondo quanto disposto dall’ art.17 ter DPR 633/1972, previsto 
dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015). 
 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla L. n. 136/2010, al fine di garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al pagamento della fornitura in oggetto, è stato richiesto il 
CIG.   
85306925BC all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

 
ACQUISITO agli atti il Durc On Line Numero Protocollo INPS_38659114 (data richiesta 
23/11/2023 Scadenza validità 22/03/2024) attestante la regolarità contributiva della società in 
parola; 
 
VISTI: 

 il d.lsg. 31 marzo 2023, n. 36; 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 l'art. 183 comma 6 del TUEL - D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 
 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 l'art. 10 del Regolamento di Contabilità dell'Ente Federazione; 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Colombara Filippo, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 
 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia 
di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 
 
ACQUISITI: 



POLIZIA MUNICIPALE n. 123 del 28-11-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
dal Responsabile del Reparto Servizi Amministrativi e Unità Operative Colombara Filippo, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei 
Controlli interni; 

 il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa 
Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 4 del Regolamento dei Controlli interni; 
 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito 
istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i; 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023 alla variazione in aumento delle 
prestazioni di cui alla determina nr. 32 reg. gen. 107 del 24/02/2021 relativa alla fornitura della 
massa vestiario per il personale della Polizia Locale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese, in attesa delle procedure per il nuovo affidamento, alla ditta “BRATU 
CATALINA” con sede legale a Noventa Padovana (PD) in via Sauro civ. 18 – P. IVA 04319050284. 
 
DI DARE ATTO che la succitata variazione rappresenta un aumento delle prestazioni 
dell’affidamento sopra richiamato e che la spesa complessiva non risulta superiore al quinto 
dell’importo del contratto di fornitura iniziale suindicato, come previsto dall’art. 120 comma 9 del 
d.lgs.36/2023. 
 
DI IMPEGNARE a favore della “BRATU CATALINA” con sede legale a Noventa Padovana (PD) in via 
Sauro civ. 18 – P. IVA 04319050284, l’importo complessivo di € 17.991,34 iva inclusa. 
 
DI IMPUTARE la somma di € 17.991,34 iva inclusa al capitolo nr. 212 “fornitura vestiario polizia 
municipale” del bilancio di previsione 2023/2025. 
 
DI LIQUIDARE la ditta “BRATU CATALINA”, a prestazione avvenuta su presentazione di regolari 
fatture firmate dal responsabile del servizio. 
 
DI PRECISARE che la spesa è soggetta ai vincoli di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. e pertanto è 
stato acquisito il CIG tramite la procedura dell’ANAC: 85306925BC. 
 
DI DARE ATTO che l’iva dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese all’Erario secondo quanto disposto dall’ art.17 ter DPR633/1972, previsto 
dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015). 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Filippo Colombara, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto d’interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62/2013.  
 



POLIZIA MUNICIPALE n. 123 del 28-11-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

DI DARE ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in 
materia di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi” 
del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del 
D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Colombara Filippo 

 

 

  



POLIZIA MUNICIPALE n. 123 del 28-11-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RILASCIA  

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9 c1 lettera a) punto 2 D.l. 

78/2009 ) e l’ordinazione della spesa stessa. 

        

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Data _________________                                         ______________________________________ 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 

 

 IL RAGIONIERE 

 

 ____________________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RAGIONIERE 

Data _______________ ____________________________________ 

 

 

 


